Sebagian sekelompok kecil umat berpendapat, peran itu harus dipegang oleh keluarga Nabi Saw. dan mendukung Ali bin Abi Thalib yang mereka anggap harus menduduki jabatan tersebut atas dasar *ta'yin* (penunjukkan) dan nash (*washiyyah*).⁵ Mereka yakin, Nabi Saw. telah menunjuk Ali bin Abi Thalib sebagai penggantinya di Ghadir Khumm (10 H/632M).⁶ Inilah para pendukung (*Syî'ah*) Ali. Namun, mayoritas memilih Abu Bakar dengan argumen, Nabi Saw tidak pernah memberi petunjuk tentang suksesi.⁷ Kelompok mayoritas ini disebut "pemegang tradisi dan kesepakatan

2 Fazlur Rahman, *Islam*, (Chicago: University of Chicago Press, 1979), h. 171.

Ali Shariati, *Islam mazhab Pemikiran dan Aksi*, terj. MS. Nasrullah dan Afif Muhammad, (Bandung: Mizan, 1995), h. 64

6 Aan. K.S. Lambton, *State and Government in Medieval Islam*, h. 221.

7 Al-Mutahhar al-Hilli (W. 726 H/1325 M) mengkritik pemilihan Abu Bakar sebagai khalifah dan menolak argumen Sunni, bahwa Abu Bakar telah didesain Nabi Saw. sebagai penggantinya berdasarkan peristiwa Abu Bakar mengganti Nabi Saw. sebagai imam shalat berjamaah dan perang. Lihat, Aan Lambton, *State and Government in Medieval Islam*, h.

Hasan bin Ali bin Abi Thalib secara terpaksa memberi konsesi politik pada Muawiyah bin Abi Sofyan. Peristiwa politik paling menentukan dalam sejarah Syiah adalah kekalahan politik dan militer Husain bin Ali bin Abi Thalib, yang dibantai oleh 30.000 tentara Yazid bin Muawiyah di Karbala, Irak. Ali bin Husain bin Ali bin Abi Thalib (38 H-94H/658-712 M), dikenal sebagai Ali Zain al-Abidin/al-Sajjad melakukan perlawanan politik melalui doa dan munajatnya.¹⁰ Imam selanjutnya, Muhammad al-Baqir (57-114H/676-732 M) dan Ja'far al-Shadiq (80-148 H/699-767 M), lebih dikenal sebagai pelopor keilmuan. Berbeda dengan sikap politik Zaid bin Ali Zain al-Abidin, yang melakukan perlawanan bersenjata dan konfrontasi terbuka terhadap rezim Umayyah.

Kondisi tersebut dilengkapi oleh dua praktek idiosinkretis: gaya esoterik dalam mengajarkan agama (terutama kaum Ismaili), dan *taqiyyah* sebagai bentuk penyamaran.

Praktek Politik

Kesyahidan: Perjuangan Politik

Drama kematian Husain, Imam ketiga, pada bulan Muharram 61 H/680 M, adalah peristiwa kedua terpenting, setingkat di bawah peristiwa Ghadir Khumm, pelantikan Ali sebagai pengganti Nabi. Secara politik, peristiwa Karbala penting karena: *pertama*, Husain adalah satu-satunya Imam Syiah (Imamiyah) yang tewas sebagai konsekuensi perlawanan bersenjata terhadap rezim kekhalifahan.